- 1 -

呼县政办〔2021〕18号

关于印发《呼图壁县人大代表议案、建议
和政协委员提案办理任务分解方案》

的通知

各乡镇人民政府，县工业园区、苗木花卉产业园区管委会，各有

关单位：

《呼图壁县人大代表议案、建议和政协委员提案办理任务分

解方案》已经县人民政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好

贯彻落实。

呼图壁县人民政府办公室

2021年 3月 23日

- 2 -

关于做好呼图壁县人大代表议案、建议和
政协委员提案办理工作的通知

各乡镇人民政府，县工业园区、苗木花卉产业园区管委会，县人

民政府各部门及直属事业单位：

2021 年，由县人民政府相关工作部门办理的县人大代表议

案、建议和政协委员提案共 104件，其中：县人大代表议案 1件、

建议 57件，县政协委员提案 46件。为切实做好县人大代表议案、

建议和政协委员提案办理工作，现将有关事宜通知如下：

一、严格落实“一把手”负责制

做好人大代表议案、建议和政协委员提案办理工作是政府依

宪施政依法行政、以科学民主决策回应社会关切和服务人民的重

要体现，也是各级人民政府及其工作部门必须履行的法定职责。

各承办单位要严格落实“一把手”负责制，确定一名主要领导负

责人大代表议案、建议和政协委员提案办理工作，要亲自了解具

体情况、制定办理方案，亲自抓好措施落实、审核办理结果，面

对面与代表、委员对接沟通，征求代表、委员的意见、建议，确

保高质量完成议案、建议和提案办理工作。

二、严格落实办理程序和时限

各承办单位要认真按照《关于印发〈呼图壁县人大代表议案、

建议和政协委员提案办理工作管理办法（试行）〉的通知》（呼

县政办〔2019〕28 号），及时研究讨论制定办理工作方案，明

- 3 -

确目标任务、办理措施、完成时限及责任人，经牵头县领导审核

签字后于 3月 31日前报县人民政府。议案、建议和提案办理期

间，各承办单位每月 20日前要向牵头县领导汇报办理情况，并

在每月 30 日前向县政府办公室督查科（113室）报送办理进展

情况。县政府办公室负责牵头，联合县人大办、政协办每季度召

开一次议案、建议和提案办理工作推进会，及时通报办理情况，

协调解决存在的问题及困难，统筹做好议案、建议和提案办理工

作。所有议案、建议和提案须在 9月 15日前办结完成，并报送

答复函（附件 4）和代表、委员反馈意见表（附件 5）。

三、切实提高办理质量

各承办单位要认真总结办理工作经验，完善工作制度，规范

办理程序，对代表和委员提出的问题要加强调查研究，有针对性

地开展工作。凡是符合法律法规和政策规定且有条件解决的问

题，要不折不扣地予以解决；对符合法律、政策，但受客观条件

限制暂时难以解决的问题，要列入工作计划逐步予以解决，并向

代表、委员做好解释答复工作；对目前不能解决的问题，要认真

依照有关法律、政策形成书面情况说明，经牵头县领导审签并报

县人大常委会、县政协常委会同意后，由承办单位向代表、委员

当面进行解释答复；对涉及面广、情况复杂的问题，各承办单位

要组织人员开展调研，广泛征求意见建议，积极主动、实事求是

回应群众关切。

四、严格落实联合办理机制

- 4 -

各承办单位要加强与人大代表、政协委员的沟通联系，在议

案、建议和提案办理过程中认真落实“三见面”要求，通过召开

座谈会、走访和邀请代表、委员参加调研等多种方式，切实提高

办理工作的精准性、实效性和群众满意度。对代表、委员联名提

出的议案、建议和提案要分别予以答复；对综合性强的议案、建

议和提案，承办单位主要领导要召集各协办单位召开专题会议，

根据各自职责分工和代表、委员的主要诉求相互协商，共同办理、

共同解决，坚决杜绝不研究、不沟通、各自为政、自行答复的现

象。

五、严格规范答复

各承办单位要按照规定格式出具答复函（附件 4），内容要

客观全面，落实措施要切实可行，由承办单位主要领导审核签字

并加盖单位公章，注明联系人、联系电话，经牵头县领导签字后

由承办单位主要领导与代表、委员见面，当面进行答复。同时请

代表、委员在反馈意见表（附件 5）上填写反馈意见并签名。议

案、建议和提案办理结果将在县人民政府网站进行公示，接受社

会监督，提高办理实效。

六、严格绩效考核

县人民政府办公室要进一步完善督查联动机制，在将议案、

建议和提案办理工作纳入部门绩效考核基础上，主动邀请县纪委

监委党风政风监督室、组织部绩效办对议案、建议和提案办理进

度、办理实效和主要领导“三见面”等情况进行督查，相关结果

- 5 -

与各承办单位领导干部考核、绩效考核相挂钩，对办理程序不规

范、工作推进缓慢或“只承诺、不兑现”等问题予以通报批评，

对情节严重的，运用监督执纪“四种形态”追责问责。

联系人：王晓磊，联系电话：4502177

附件：1.呼图壁县十七届人大六次会议代表议案办理任务分解方案

2.呼图壁县十七届人大六次会议代表建议办理任务分解方案

3.呼图壁县政协十四届六次会议委员提案办理任务分解方案

4.答复函（样式）

5.人大代表议案、建议（政协委员提案）答复办理

情况反馈意见表（样表）

- 6 -

附件 1

呼图壁县十七届人大六次会议代表议案办理任务分解方案

序号 内 容 牵头县领导 承办单位 责任人 协办单位

1
关于优化医疗资源布局，完善卫生健康体系，全面推进健康

呼图壁建设
崔家远 卫健委 尚凌峰

- 7 -

附件 2

呼图壁县十七届人大六次会议代表建议办理任务分解方案

序号 内 容 牵头县领导 承办单位 责任人 协办单位

1 关于实施园户村镇下三工村农村电网升级改造的建议 苏海明 园户村镇 杨 钊 供电公司

2 关于改造园户村镇下三工村一、三、四、五、六片区、三工湖村、北园社区滴

灌管道设施的建议
赛力克 农业农村局 王忠海 园户村镇

3 关于继续维修改造园户村镇三工渠的建议 赛力克 水利局 黄小东 园户村镇

4 关于成立呼图壁县餐饮协会的建议 崔家远
市场监督管理

局
陈 林 民政局

5 关于进一步提升呼图壁县各小区保安综合素质的建议 魏国梅 住建局 王 军

6 关于园户村镇失地农民社保补助政策落实的建议 魏国梅 人社局 叶 清 园户村镇

7 关于解决和庄村二片区民用天然气接入城市主管网的建议 魏国梅 住建局 王 军 园户村镇

8 关于广林村修建蔬菜大棚的建议 赛力克 农业农村局 王忠海 园户村镇

9 关于广林村发展设施农业、特色种养殖业，调整产业结构的建议 赛力克 农业农村局 王忠海 园户村镇

10 关于加大五工台镇农业水利基础设施投入，提升水资源利用效率的建议 赛力克 水利局 黄小东 五工台镇

11 关于对五工台镇小泉村、十户村乡村道路进行改造、维护的建议 魏国梅 交通局 寇立新 五工台镇

12 关于持续推进我县全域旅游，加大五工台镇百泉湖湿地旅游景点长期规划和基

础设施投入的建议
崔家远 文广旅局 阿不利米提 五工台镇

- 8 -

13 关于持续改善农村人居环境，不断推进农村废弃垃圾集中清理、收集、转运、

处理工作的建议
魏国梅 住建局 王 军 各农牧区乡镇

14 关于不断加大畜牧产业扶持力度，给养殖户提供更多政策支持，持续推进我县

畜牧业发展的建议
赛力克 农业农村局 王忠海 各农牧区乡镇

15 关于发挥政府职能，为金融机构支持地方发展创造环境的建议 魏国梅 财政局 吕宗念

16 关于成立更年期门诊的建议 崔家远 卫健委 尚凌峰

17 关于落实专业技术人员的职称待遇的建议 魏国梅 人社局 叶 清

18 关于县医院建立心理睡眠门诊的建议 崔家远 卫健委 尚凌峰

19 关于对小土古里村商品鸡养殖基地项目进行基础设施投资的建议 赛力克 农业农村局 王忠海 二十里店镇

20 关于大丰镇小城镇社区服务中心建设的建议 魏国梅 大丰镇 秦维虎

21 关于大丰镇祁家湖村一、二片区、十八户村二、四片区、高桥村二片区巷道路

面硬化的建议
魏国梅 交通局 寇立新 大丰镇

22 关于园户村镇广林村 2500亩、十三户村 4300亩责任田未安装滴灌设施的建议 赛力克 农业农村局 王忠海 园户村镇

23 关于修建园户村镇大草滩村二、三片区地下排污管网工程的建议 魏国梅 住建局 王 军 生态环境局

24 关于将园户村镇上三工村、马场湖村、广林村、十三户村等 6个村人畜安全饮

水纳入城乡水务一体化项目的建议
赛力克 水利局 黄小东 住建局

25 关于支持石梯子乡发展乡村旅游的建议 崔家远 文广旅局 阿不利米提 石梯子乡

26 关于支持扩大花海面积给予花海种植政策性补贴的建议 赛力克 农业农村局 王忠海 文广旅局

27 关于支持石梯子乡牧民进城务工解决住房难问题的建议 魏国梅 住建局 王 军 石梯子乡

- 9 -

28 关于支持石梯子乡巷道硬化的建议 魏国梅 交通局 寇立新 石梯子乡

29 关于加强呼石公路维护的建议 魏国梅 交通局 寇立新

30 关于二十里店镇苗木产业扶持发展的建议 赛力克 自然资源局 刘英斌
苗木花卉产业

园区管委会

31 关于化解农户苗木款的建议 赛力克 自然资源局 刘英斌 财政局

32 关于将二十里店镇苗木防疫纳入飞防的建议 赛力克 自然资源局 刘英斌

33 关于给西域春大道修建辅道、安装路灯项目的建议 魏国梅 住建局 王 军

34 关于合理调整苗木生产用水量、实施节水改造项目的建议 赛力克 农业农村局 王忠海

35 关于改造修建四工村主干道路的建议 魏国梅 交通局 寇立新 二十里店镇

36 关于 X154线（小土古里村主干路）改造项目的建议 魏国梅 交通局 寇立新 二十里店镇

37 关于宁州户村线路班车进居民点的建议 魏国梅 交通局 寇立新

38 关于改造修建东滩村引水大渠的建议 赛力克 水利局 黄小东 二十里店镇

39 关于兑现安居富民房补助款的建议 魏国梅 住建局 王 军 财政局

40 关于建设二十里店镇集中安全供水水源管网设施的建议 赛力克 水利局 黄小东 住建局

41 关于十四户村居民点巷道硬化、绿化的建议 魏国梅 交通局 寇立新 二十里店镇

42 关于规划实施二十里店镇十四户村污水治理项目的建议 魏国梅 住建局 王 军 生态环境局

43 关于开展宫颈癌疫苗接种和两癌筛查工作的建议 崔家远 卫健委 尚凌峰

- 10 -

44 关于及时修剪城区行道树，有效消除安全隐患的建议 魏国梅 住建局 王 军

45 关于成立呼图壁县流浪动物救助站的建议 魏国梅 住建局 王 军

46 关于明确幸福路光明路工业园区产业定位和规划，加强基础设施建设的建议 赛力克 自然资源局 刘英斌 住建局

47 关于继续建设完成生态园和锦芳园，提升我县休闲景观品质的建议 魏国梅 住建局 王 军 自然资源局

48 关于规范我县物业运行，提升物业服务水平的建议 魏国梅 住建局 王 军

49 关于修剪县城部分小区过高树木的建议 魏国梅 住建局 王 军

50 关于加强雀尔沟河河道治理的建议 赛力克 水利局 黄小东
雀尔沟镇

大丰镇

51 关于维修南部山区牧道的建议 赛力克 农业农村局 王忠海
雀尔沟镇

石梯子乡

52 关于加大山区经济薄弱村扶持力度，促进乡村振兴的建议 赛力克 农业农村局 王忠海
雀尔沟镇

石梯子乡

53 关于加快灾后重建小区养殖区项目建设的建议 赛力克 农业农村局 王忠海 雀尔沟镇

54 关于加大南部山区旅游基础设施建设，增加农牧民收入的建议 崔家远 文广旅局 阿不利米提
雀尔沟镇

石梯子乡

55 关于加快推进南部山区“以草定畜”工作的建议 赛力克 农业农村局 王忠海 自然资源局

56 关于大丰镇镇区供热站煤改电及管线升级的建议 魏国梅 住建局 王 军 大丰镇

57 关于延伸呼图壁县北部乡村休闲旅游环线 促进兵地经济共同发展的建议 崔家远 文广旅局 阿不利米提

- 11 -

附件 3

呼图壁县政协十四届六次会议委员提案办理任务分解方案

序号 内 容 牵头县领导 承办单位 责任人 协办单位

1 关于修建二十里店宁州户村道路的提案 魏国梅 交通局 寇立新 二十里店镇

2 关于住宅小区建设地下停车场的提案 魏国梅 住建局 王 军

3 关于尽快更换老旧住宅小区电表的提案 魏国梅 住建局 王 军

市场监督管理局、发

改委、供电公司，呼

图壁镇

4 关于旧城改造拆除房屋后土地优先完善基础设施和绿化使用的提案 魏国梅 自然资源局 刘英斌 住建局

5 关于积极推行居民生活垃圾分类的提案 魏国梅 住建局 王 军

6 关于加强政府对住宅小区物业监管，完善社区治理体系的提案 魏国梅 住建局 王 军 呼图壁镇

7 关于取消“世纪园”安检、测温等措施，开放游园的提案 魏国梅 住建局 王 军

8 关于促进我县农家乐发展的提案 崔家远 文广旅局 阿不利米提

9 关于解决农村大型货运车辆停靠占用道路存在安全隐患问题的提案 魏国梅 交通局 寇立新 各农牧区乡镇

10 关于申请设立种牛场辖区卫生院的提案 崔家远 卫健委 尚凌峰

11 关于恢复红山下水库建设的提案 赛力克 水利局 黄小东

12 关于加快活禽交易市场和家禽屠宰厂建设的提案 赛力克 农业农村局 王忠海

13 关于完善县城公交车站点设施的提案 魏国梅 住建局 王 军

14 关于加强公交车规范运营的提案 魏国梅 交通局 寇立新

- 12 -

15 关于落实棚户区改造拆迁安置房的提案 魏国梅 住建局 王 军

16 关于对中亚新威商城内部环境、基础设施进行改造提升的提案 崔家远 商务工信局 孔维宇 住建局

17 关于修建园林路统建房至文化路段的提案 魏国梅 住建局 王 军

18 关于解决南部山区 S101线两侧禁牧问题的提案 赛力克 自然资源局 刘英斌
雀尔沟镇

石梯子乡

19 关于对西域春大道进行提升改造的提案 魏国梅 住建局 王 军

20 关于及时补充教师，为高中教育教学质量提升奠定基础的提案 赛力克 教育局 陈丽华 人社局

21 关于丰雀路（大丰--雀尔沟路）大丰段铁路桥下路段改造维修的提案 魏国梅 交通局 寇立新

22 关于建设二十里店工业园区污水处理厂的提案 苏海明 工业园区管委会 刘 艳

23 关于加快推进建设黑娃山中水水库的提案 赛力克
苗木花卉产业园区

管委会
于斌裕 水利局

24 关于大海子水库湿地公园建设的提案 赛力克 湿地公园管理局 李永明 自然资源局

25 关于解决停车难问题的提案 魏国梅 住建局 王 军

26 关于完善我县公立医院心理睡眠门诊建设的提案 崔家远 卫健委 尚凌峰

27 关于稳定医疗专业人才队伍的提案 崔家远 卫健委 尚凌峰 人社局

28 关于进一步加强我县中小学体育训练工作的提案 赛力克 教育局 陈丽华

29 关于提升村容村貌的提案 赛力克 农业农村局 王忠海 各农牧区乡镇

30 关于铺设克孜勒塔斯村三片区柏油路的提案 魏国梅 交通局 寇立新 雀尔沟镇

31 关于为粮城小区统一更换插卡式电表的提案 魏国梅 住建局 王 军

市场监督管理局、发

改委、供电公司，呼

图壁镇

32 关于增强中小学生体质健康的提案 赛力克 教育局 陈丽华

- 13 -

33 关于设置呼图壁种牛场场部至小海子分场道路区间测速设备的提案 陈 斌 公安局 王学斌 交通局

34 关于高度重视，高位推动，全力提升高中教育教学质量的提案 赛力克 教育局 陈丽华

35 关于我县健康蔬菜的生产种植、加工、配送及配套的质量安全可追溯

体系建设的发展提案
赛力克 农业农村局 王忠海 市场监督管理局

36 关于我县加快酿酒葡萄产业发展的提案 赛力克
苗木花卉产业园区

管委会
于斌裕 水利局、自然资源局

37 关于切实改善营商环境，助力民营企业发展的提案 苏海明 营商环境服务中心 刘雨忠 商务工信局

38 关于高质量发展农村经济，提升农产品附加值的提案 赛力克 农业农村局 王忠海

39 关于合理调整农业、农村用水的提案 赛力克 水利局 黄小东

40 关于促进呼图壁县文旅产业发展的提案 崔家远 文广旅局 阿不利米提

41 关于加快农业产业联盟的提案 赛力克 农业农村局 王忠海

42 关于整合民间新疆曲子团队的提案 崔家远 文广旅局 阿不利米提

43 关于强化保护国家级文物保护单位唐墩的提案 崔家远 文广旅局 阿不利米提

44 关于推进“康家石门子岩画”图案、文字商标注册的提案 崔家远 文广旅局 阿不利米提

45 关于推进“呼图壁椒麻鸡”地理标志的提案 崔家远 市场监督管理局 陈 林

46 关于做好农村植树造林苗木存活保活工作的提案 赛力克 自然资源局 刘英斌
水利局，各农牧区乡

镇

- 14 -

附件 4

呼图壁县××××局（委、办）

关于呼图壁县×届人大（政协）×次会议×号

建议（提案）的答复

××等×位代表（委员）：

您（你们）提出的×号《关于×××××××××的建议（提

案）》收悉。经研究办理，现答复如下：

....................

牵头县领导签字：

单位主要领导签字：

经办人： 电话：

（×××局、委、办印章）

年 月 日

抄送：人大办、政府办、政协办，存档（二）。

××（印发单位名称） xx年 x月 x日

- 15 -

附件 5

呼图壁县人大代表议案、建议（政协委员提案）
答复办理情况反馈意见表

注：此《征求意见表》由承办单位负责发放并回收，于 9月 15日前

连同答复一同报县政府办公室督查科 2份、本单位、代表各留存 1份。

代表（委员）姓名 等 人

内 容

代表（委员）通讯地址

承办单位

办理情况的总体评价 好 较好 一般

对办理情况的意见 满意 基本满意 不满意

对办理和答复情况的意见建议：

代表（委员）签名： 联系电话：

年 月 日

- 16 -

抄送：县委办、人大办、政协办，存档。

呼图壁县人民政府办公室 2021年 3月 23日印发